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AV. DEP. CANTÍDIO SAMPAIO 

BACIA DO CÓRREGO CABUÇÚ DE BAIXO

SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA URBANA

IMPLANTAÇÃO - PLANTA NÍVEL TAMPA - 762,80m

PROJETO BÁSICO DE CANALIZAÇÃO E RESERVATÓRIO CR-01.
CÓRREGO CARUMBÉ - SÃO PAULO/SP

001

1
2
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LEGENDA:

ELEMENTOS GEOMÉTRICOS - RUA PROJETADA

Nº

L1

C-1A

L2

DEFLEXÃO/
AZIMUTE

248° 32' 44.47"

-

272° 09' 04.83"

LC
(m)

-

-

-

TT
(m)

-

1,512

-

TL
(m)

-

-

-

TC
(m)

-

-

-

R
(m)

-

70,000

-

D/L
(m)

64,340

28,840

131,821

AC

-

023° 36' 20.36"

-

TE-PC

0+0,000

3+4,340

4+13,180

ET-PT

3+4,340

4+13,180

11+5,001

PONTO

N
E

N
E

N
E

PI

-

7405463,1454
326250,8280

-

TE-PC

7405492,0284
326324,3236

7405468,4955
326264,4418

7405463,6945
326236,2110

ET-PT

7405468,4955
326264,4418

7405463.6945
326236,2110

7405468,6430
326104,4827

ELEMENTOS GEOMÉTRICOS - ALINHAMENTO CANAL

Nº

L3

C-2

L4

C-3

L5

DEFLEXÃO/
AZIMUTE

115° 47' 34.11"

-

092° 09' 18.61"

-

054° 59' 45.77"

LC
(m)

-

-

-

-

-

TT
(m)

-

1,733

-

8,248

-

TL
(m)

-

-

-

-

-

TC
(m)

-

-

-

-

-

R
(m)

-

80,000

-

150,000

-

D/L
(m)

4,382

33,004

132,197

97,282

42,720

AC

-

023° 38' 15.50"

-

037° 09' 32.84"

-

TE-PC

0+0,000

0+4,382

1+17,387

8+9,584

13+6,866

ET-PT

0+4,382

1+17,387

8+9,584

13+6,866

17+0,00

PONTO

N
E

N
E

N
E

N
E

N
E

PI

-

7405481,8177
326076,1834

-

7405474,3207
326275,4009

-

TE-PC

7405491,0086
326057,1651

7405489,1018
326061,1109

7405481,1882
326092,9118

7405476,2168
326225,0155

7405503,2438
326316,7014

ET-PT

7405489,1018
326061,1109

7405481.1882
326092,9118

7405476,2168
326225,0155

7405503.2438
326316,7014

7405545,1900
326376,6100

LOCAÇÃO DO PÁTIO 
PONTOS NOTÁVEIS 

IMPLANTAÇÃO - PLANTA NÍVEL TAMPA - 762,80m
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PROJETO BÁSICO ESTRUTURAL

AV. DEP. CANTÍDIO SAMPAIO

NÍVEL 759,40
PLANTA

1. DIMENSÕES EM CENTÍMETRO, NÍVEIS EM METRO.
2. CONCRETO: Fck = 30 MPa;

4. COBRIMENTO: 4,0cm.
3. AÇO CA-50: Fyk = 500 MPa.

    CONSUMO DE CIMENTO = 320kg/m³.
MÓDULO DE ELASTICIDADE SECANTE: Ecs = 27.000 MPa;
FATOR ÁGUA/CIMENTO <=0,55.

J.C. - JUNTA DE CONCRETAGEM
VL - VIGA LONGITUDINAL
VT - VIGA TRANSVERSAL
EB - ESTACA BARRETE

CONCRETO FASE 1 - CORTE

CONCRETO FASE 2 - CORTE

CONCRETO FASE 3 - CORTE

CONCRETO PAREDE DIAFRAGMA, ESTACA BARRETE OU LASTRO - CORTE

SIURB
PMSP

PB-EST-CR-01-002

5. PARA A LOCAÇÃO DOS PONTOS P.1 A P.25, VER DES. PB-DRE-CR-01-002.

SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA URBANA

6. ESTACAS TIPO RAIZ Ø40: 35 UNIDADES, CAPACIDADE NOMINAL DE 800 kN, COMPRIMENTO ESTIMADO DE 15,0 METROS.
EXECUÇÃO DE ACORDO COM O ANEXO 'K' DA NBR-6122/2019.

ESCALA GRÁFICA

AutoCAD SHX Text
CÓRREGO->

AutoCAD SHX Text
NATUREZA

AutoCAD SHX Text
PB-EST-CR-01-002-R00

AutoCAD SHX Text
REVISÃO

AutoCAD SHX Text
DATA

AutoCAD SHX Text
NATUREZA

AutoCAD SHX Text
EXEC.

AutoCAD SHX Text
VERIF.

AutoCAD SHX Text
APROV.

AutoCAD SHX Text
COD. LOG.

AutoCAD SHX Text
SEÇÃO DE ARQUIVO

AutoCAD SHX Text
ASSUNTO:

AutoCAD SHX Text
LOCAL:

AutoCAD SHX Text
BAIRRO:

AutoCAD SHX Text
TRECHO:

AutoCAD SHX Text
PROJ-1

AutoCAD SHX Text
VERIFICAÇÃO TÉCNICA

AutoCAD SHX Text
APROVAÇÃO TÉCNICA

AutoCAD SHX Text
DATA

AutoCAD SHX Text
APROVAÇÃO FINAL

AutoCAD SHX Text
CD N°

AutoCAD SHX Text
DATA

AutoCAD SHX Text
PROJ-2

AutoCAD SHX Text
PROJ-3

AutoCAD SHX Text
PROJ-4

AutoCAD SHX Text
AUTOR:

AutoCAD SHX Text
PROJETISTA:

AutoCAD SHX Text
DESENHISTA:

AutoCAD SHX Text
VERIFICAÇÃO:

AutoCAD SHX Text
APROVAÇÃO:

AutoCAD SHX Text
RESP. TÉCNICO:

AutoCAD SHX Text
RESP. TÉCNICO:

AutoCAD SHX Text
N° PROCESSO:

AutoCAD SHX Text
N° CONTRATO:

AutoCAD SHX Text
CREA:

AutoCAD SHX Text
ESCALA:

AutoCAD SHX Text
DATA:

AutoCAD SHX Text
FOLHA:

AutoCAD SHX Text
ARQUIVO DIGITAL:

AutoCAD SHX Text
N° DESENHO

AutoCAD SHX Text
REV.

AutoCAD SHX Text
TÍTULO:

AutoCAD SHX Text
ART:

AutoCAD SHX Text
 ESTE DESENHO É PROPRIEDADE DA SIURB - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA URBANA E OBRAS E SEU CONTEÚDO ESTE DESENHO É PROPRIEDADE DA SIURB - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA URBANA E OBRAS E SEU CONTEÚDO  NÃO PODE SER COPIADO OU REVELADO A TERCEIROS. A VERIFICAÇÃO E APROVAÇÃO DESTE DOCUMENTO NÃO EXIME A  PROJETISTA DE SUA RESPONSABILIDADE SOBRE O MESMO.

AutoCAD SHX Text
INDICADA

AutoCAD SHX Text
JULHO/2024

AutoCAD SHX Text
2/7

AutoCAD SHX Text
JUL/2024

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
.

AutoCAD SHX Text
N°

AutoCAD SHX Text
PASTA Nº

AutoCAD SHX Text
.

AutoCAD SHX Text
.

AutoCAD SHX Text
.

AutoCAD SHX Text
.

AutoCAD SHX Text
.

AutoCAD SHX Text
.

AutoCAD SHX Text
.

AutoCAD SHX Text
.

AutoCAD SHX Text
.

AutoCAD SHX Text
EMISSÃO INICIAL

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
07/2024

AutoCAD SHX Text
NOTAS:

AutoCAD SHX Text
LEGENDA:

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
1:250

AutoCAD SHX Text
2,5

AutoCAD SHX Text
5

AutoCAD SHX Text
7,5

AutoCAD SHX Text
10

AutoCAD SHX Text
12,50m

AutoCAD SHX Text
.

AutoCAD SHX Text
.

AutoCAD SHX Text
.

AutoCAD SHX Text
JUL/2024

AutoCAD SHX Text
JUL/2024

AutoCAD SHX Text
JUL/2024

AutoCAD SHX Text
JUL/2024

AutoCAD SHX Text
0

AutoCAD SHX Text
1:100

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
5,0m



PAREDE DIAFRAGMA 2

10
00

1000

 BOMBAS
POÇO DAS 

12615

5277

2400

9427

HIDRAÚLICA
ESCADA 

PAR
ED

E D
IAFR

AG
M

A 6

7390

P4

P5

P6

745,30

(h=50)

P12

P19

P25

P20

P8

P9
PAREDE DIAFRAGMA 4

P10

P13

P14

P11

PAREDE DIAFRAGMA 1

PA
R

. D
IA

FR
AG

M
A 

5

LAJE DE FUNDO - PLANTA
ESC.: 1:250

745,30

(h=50)

PAR
ED

E D
IAFR

AG
M

A 7

(4
0/

13
0)

VE
.1

1

VR.1 (40/70)

VR.2 (40/70)

004

A
PE

PE

PE

PE

PE

PE

PE

PE

PE

PE

PE

PE

PE

PE

PE

PE

PE

PE

PE

PE

PR

PR

PR

PR

PR

PR

PR

PR

PR

PR

PR

PR

PR

PR

PR

PR

PR

PR

PR

PR

PR

PR

80

1000

1000 1000 1000 1000 1310

1000

PAREDE DIAFRAGMA 3

6700 90
0

90
0

P15

P16

P17

P18

EB.1

EB.2 EB.3 EB.4 EB.5

EB.6 EB.7 EB.8 EB.9 EB.10

EB.13EB.12

EB.11

980 980 EB.17 EB.18 EB.19

EB.21EB.20 EB.22 EB.23 EB.24

EB.25

1000

1000

1000

EB.26

EB.27

EB.28

EB.29

004
C

21
00

745,30

(h=50)

10001000100010001040 EB.16EB.15EB.14

30
0

1000
540

62
5

520 500 500 500 500 500 500 500 500 500

10
90

DRENOS Ø10
(NOTA 5)

200

20
0

20
0 200 200

PROJETO BÁSICO DE CANALIZAÇÃO E RESERVATÓRIO CR-01
CÓRREGO CARUMBÉ - SÃO PAULO/SP

SÃO PAULO - SP

BACIA DO CÓRREGO CABUÇU DE BAIXO 

PROJETO BÁSICO ESTRUTURAL

AV. DEP. CANTÍDIO SAMPAIO

LAJE DE FUNDO
PLANTA

1. DIMENSÕES EM CENTÍMETRO, NÍVEIS EM METRO.
2. CONCRETO: Fck = 30 MPa;

4. COBRIMENTO: 4,0cm.
3. AÇO CA-50: Fyk = 500 MPa.

    CONSUMO DE CIMENTO = 320kg/m³.
MÓDULO DE ELASTICIDADE SECANTE: Ecs = 27.000 MPa;
FATOR ÁGUA/CIMENTO <=0,55.

J.C. - JUNTA DE CONCRETAGEM
VL - VIGA LONGITUDINAL
VT - VIGA TRANSVERSAL
EB - ESTACA BARRETE

CONCRETO FASE 1 - CORTE

CONCRETO FASE 2 - CORTE

CONCRETO FASE 3 - CORTE

CONCRETO PAREDE DIAFRAGMA, ESTACA BARRETE OU LASTRO - CORTE

SIURB
PMSP

PB-EST-CR-01-003

SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA URBANA

5. O PROJETO PREVÊ DRENOS DE PVC, DIÂMETRO 10cm, MALHA DE 200x200cm, EM TODA A LAJE DE FUNDO.
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PROJETO BÁSICO ESTRUTURAL

AV. DEP. CANTÍDIO SAMPAIO

CORTES E PRÉ-MOLDADOS

1. DIMENSÕES EM CENTÍMETRO, NÍVEIS EM METRO.
2. CONCRETO: Fck = 30 MPa;

4. COBRIMENTO: 4,0cm.
3. AÇO CA-50: Fyk = 500 MPa.

    CONSUMO DE CIMENTO = 320kg/m³.
MÓDULO DE ELASTICIDADE SECANTE: Ecs = 27.000 MPa;
FATOR ÁGUA/CIMENTO <=0,55.

J.C. - JUNTA DE CONCRETAGEM
VL - VIGA LONGITUDINAL
VT - VIGA TRANSVERSAL
EB - ESTACA BARRETE

CONCRETO FASE 1 - CORTE

CONCRETO FASE 2 - CORTE

CONCRETO FASE 3 - CORTE

CONCRETO PAREDE DIAFRAGMA, ESTACA BARRETE OU LASTRO - CORTE

SIURB
PMSP

PB-EST-CR-01-004

SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA URBANA
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SÃO PAULO - SP

PROJETO BÁSICO ESTRUTURAL
ESCADA HIDRÁULICA E RAMPA DE ACESSO - CORTES E DETALHES

J.C. - JUNTA DE CONCRETAGEM
EB - ESTACA BARRETE

CONCRETO FASE 1 - CORTE

CONCRETO FASE 2 - CORTE

CONCRETO FASE 3 - CORTE

CONCRETO PAREDE DIAFRAGMA, ESTACA BARRETE OU LASTRO - CORTE

CÓRREGO CARUMBÉ - SÃO PAULO/SP

BACIA DO CÓRREGO CABUÇU DE BAIXO

AV. DEP. CANTÍDIO SAMPAIO

SIURB
PMSP

PB-EST-CR-01-005

SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA URBANA

1. DIMENSÕES EM CENTÍMETRO, NÍVEIS EM METRO.
2. CONCRETO: Fck = 30 MPa;

4. COBRIMENTO: 4,0cm.
3. AÇO CA-50: Fyk = 500 MPa.

    CONSUMO DE CIMENTO = 320kg/m³.
MÓDULO DE ELASTICIDADE SECANTE: Ecs = 27.000 MPa;
FATOR ÁGUA/CIMENTO <=0,55.
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PROJETO BÁSICO ESTRUTURAL
PAREDE DIAFRAGMA

NOTAS:

LEGENDA:
J.C. - JUNTA DE CONCRETAGEM
EB - ESTACA BARRETE

CONCRETO FASE 1 - CORTE

CONCRETO FASE 2 - CORTE

CONCRETO FASE 3 - CORTE

CONCRETO PAREDE DIAFRAGMA, ESTACA BARRETE OU LASTRO - CORTE

CÓRREGO CARUMBÉ - SÃO PAULO/SP

BACIA DO CÓRREGO CABUÇU DE BAIXO

AV. DEP. CANTÍDIO SAMPAIO

SIURB
PMSP

PB-EST-CR-01-006

SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA URBANA

1. DIMENSÕES EM CENTÍMETRO, NÍVEIS EM METRO.
2. CONCRETO: Fck = 30 MPa;

4. COBRIMENTO: 5,0cm.
3. AÇO CA-50: Fyk = 500 MPa.

    CONSUMO DE CIMENTO = 400kg/m³.
MÓDULO DE ELASTICIDADE SECANTE: Ecs = 27.000 MPa;
FATOR ÁGUA/CIMENTO <=0,60.

5. O PROJETO PREVÊ UM COMPRIMENTO DE FICHA DE 7,0 METROS A PARTIR DA LAJE DE FUNDO. CASO A ESCAVAÇÃO
NÃO CONSIGA ALCANÇAR A COTA DE FUNDO, O PROJETO PREVÊ A EXECUÇÃO DE PINAGEM ATRAVÉS DA EXECUÇÃO

6. AS PAREDES DIAFRAGMA DEVERÃO SER EXECUTADAS DE ACORDO COM AS DIRETRIZES DO ANEXO 'J' DA NORMA
BRASILEIRA NBR-6120/2019.

7. CASO AS JUNTAS ENTRE AS LAMELAS APRESENTEM INFILTRAÇÃO DE ÁGUA E/OU CARREAMENTO DE MATERIAIS, A
OBRA DEVERÁ PREVER O USO DE ''JET GROUNTIG'', DE DIÂMETRO 30cm, EXECUTADO NA PARTE EXTERNA DAS LAMELAS. 

DE ESTACAS TIPO RAIZ (VER DESENHO PB-EST-CR-01-007). É VEDADO O USO DE TRÉPANO.

CC - COTA DE CONCRETAGEM
CA - COTA DE ARRASAMENTO

8. OS TIRANTES PERMANENTES SERÃO UTILIZADOS EM REGIÃO PRÓXIMA À LAJE DE FUNDO E COLABORAM PARA A
REDUÇÃO DOS ESFORÇOS SOLICITANTES NAS PAREDES, BEM COMO NA ESTABILIDADE DO FUNDO.
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PROJETO BÁSICO ESTRUTURAL
ESTACA BARRETE

1:50

ESCALA GRÁFICA

NOTAS:
1. DIMENSÕES EM CENTÍMETRO, NÍVEIS EM METRO.
2. CONCRETO: Fck = 30 MPa;

4. COBRIMENTO: 5,0cm.
3. AÇO CA-50: Fyk = 500 MPa.

    CONSUMO DE CIMENTO = 400kg/m³.
MÓDULO DE ELASTICIDADE SECANTE: Ecs = 27.000 MPa;
FATOR ÁGUA/CIMENTO <=0,60.

LEGENDA:
J.C. - JUNTA DE CONCRETAGEM
EB - ESTACA BARRETE

CONCRETO FASE 1 - CORTE

CONCRETO FASE 2 - CORTE

CONCRETO FASE 3 - CORTE

CONCRETO PAREDE DIAFRAGMA, ESTACA BARRETE OU LASTRO - CORTE

1:100

6. AS ESTACAS BARRETES DEVERÃO SER EXECUTADAS DE ACORDO COM AS DIRETRIZES DO ANEXO 'J' DA NORMA
BRASILEIRA NBR-6120/2019.

- A ARGAMASSA A SER UTILIZADA DEVE TER fck ≥ 30MPa E DEVE SATISFAZER AS SEGUINTES EXIGÊNCIAS:
· CONSUMO DE CIMENTO NÃO INFERIOR A 600kg/m³;
· FATOR ÁGUA/CIMENTO ENTRE 0,5 E 0,6;
· AGREGADO: AREIA.

- POR OCASIÃO DA PINAGEM, UTILIZAR TUBO GUIA DE PVC REFORÇADO COM DIÂMETRO INTERNO DE
         Ø 400mm (TUBO PVC RÍGIDO, JEI) OU TUBO DE AÇO COM DIÂMETRO INTERNO DE Ø 400mm,
         COM CAP NA EXTREMIDADE  INFERIOR, PREENCHIDO COM AREIA ANTES DA CONCRETAGEM DA ESTACA;

- O TUBO CAMISA DEVE ESTAR AMARRADO À  ARMADURA DA ESTACA  (ESTRIBOS) DE MODO A GARANTIR
POSICIONAMENTO E VERTICALIDADE;

- EXECUTAR PINAGEM (ESTACA RAÍZ Ø310mm) EM CASO DE FICHA DA ESTACA INFERIOR A DETERMINADA
        EM PROJETO;

- AS ARMADURAS DAS PINAGENS DEVERÃO TER O MESMO COMPRIMENTO DAS ARMADURAS DAS ESTACAS
        CORRESPONDENTES;

- PARA ESTACAS MAIORES DE 12,0m, DEVERÁ SER CONSIDERADO TRASPASSE DE 100cm PARA BARRA DE
        DE 20mm.

PINAGEM - ESTACA RAIZ:

CÓRREGO CARUMBÉ - SÃO PAULO/SP

BACIA DO CÓRREGO CABUÇU DE BAIXO

AV. DEP. CANTÍDIO SAMPAIO

SIURB
PMSP SECRETARIA MUNICIPAL

DE INFRAESTRUTURA
URBANA

PB-EST-CR-01-007

    A OBRA DEVERÁ PREVER O USO DE PINAGEM NAS ESTACAS, CASO A COTA DE FUNDO DE PROJETO NÃO SEJA
ALCANÇADA. É VEDADO O USO DE TRÉPANO. O COMPRIMENTO TOTAL 'L' SERÁ DEFINIDO NO LOCAL DA OBRA EM
FUNÇÃO DA COTA DE PERFURAÇÃO ALCANÇADA PORÉM, SOB A LAJE DE FUNDO, DEVE SER EXECUTADA COM 6,0m.

CC - COTA DE CONCRETAGEM
CA - COTA DE ARRASAMENTO

5. AS ESTACAS BARRETES DEVERÃO TER UM COMPRIMENTO DE FICHA DE 6,0 METROS A PARTIR DA LAJE DE FUNDO.
    CASO ESSE COMPRIMENTO NÃO SEJA ALCANÇADO, PROCEDER COMO SEGUE:
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